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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

ED – Evropští demokraté

EKR - Evropští konzervativci a reformisté

EP – Evropský parlament

EPP – European People’s Party (Evropská lidová strana)

ES – Evropská společenství

EU – Evropská unie

HZDS – Hnutí za demokratické Slovensko

KDS – Křesťanskodemokratická strana

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Česká strana lidová

LS – Lisabonská smlouva

MER – Movement for European Reform (Hnutí za evropskou reformu)

NATO – North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

ODA – Občanská demokratická aliance

OF – Občanské fórum

PS PČR (PS) – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

QMV – Qualified Majority Voting (Kvalifikovaná většina)

UEN – Union for Europe of the Nations (Unie pro Evropu národů)

US-DEU – Unie svobody – Demokratická unie
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ÚVOD

Euroskepticismus je fenomén, který se v posledních letech čím dál víc dostává

do pozornosti společnosti i médií. Skepse k evropské integraci ovšem existuje stejně

dlouho jako názor opačný (pozitivní). Až do druhé poloviny 90. let ovšem nebyl

jednoznačně popsán tak, jak by si zasloužil. Pojem euroskepticismus byl poprvé

přesněji definován až Paulem Taggartem v roce 1998 (Taggart 1998). V následujících

letech se o upřesnění a kategorizování tohoto směru pokusilo několik dalších autorů.

Euroskeptické postoje stále vyšší mírou ovlivňují ideologie politických stran a

dostávají se do jejich programů. Přispělo k tomu prohlubování evropské integrace a

zejména dopad na národní politiku, kdy se stále více pravomocí přesouvá na nadnárodní

úroveň, kterou reprezentuje primárně Evropská komise a Evropský parlament. Hlavními

milníky těchto pohybů od ekonomické unie směrem k politické byly Maastrichtská

smlouva, Amsterodamská smlouva, Smlouva z Nice a Lisabonská smlouva.

U některých politických stran je ovšem obtížné zařazení, vzhledem

k ideologickým změnám či různým názorovým proudům uvnitř samotných subjektů.

V České republice je dlouhodobě považována za hlavní politickou sílu, kterou

lze označit za kritickou vůči evropské integraci, Občanská demokratická strana. Již od

svého vzniku vedle nutnosti spolupráce v Evropě zdůrazňovala také opatrnost před

omezováním státní suverenity a přenášením důležitých pravomocí na nadnárodní

úroveň a tím pádem prohlubování federalismu. I v této straně se ovšem našly a najdou

hlasy, které jsou k evropské integraci kritické více, kritické méně nebo dokonce skoro

vůbec.

Představitelem silně skeptického postoje byl bezesporu dlouholetý předseda

strany a pozdější prezident republiky Václav Klaus, který i po svém odchodu z čela a

později z celé ODS jako takové mnoho členů svými názory výrazně ovlivňoval. To bylo

nejvíce patrné při kontroverzní ratifikaci Lisabonské smlouvy. Paradoxně to byla právě

vláda Václava Klause, která podala 17. ledna 1996 prostřednictvím svého předsedy

oficiální přihlášku České republiky do Evropské unie. Během období postupného

ztrácení vlivu Václava Klause na chod ODS došlo k částečnému zmírnění

euroskeptických postojů uvnitř strany. Občanská demokratická strana ovšem

v posledních letech opět posiluje kritiku vůči evropské integraci nejen z důvodu

vleklých a množících se problémů projektu Evropské unie, ale také v reakci na vznik

čím dál většího počtu podobně i více kritických subjektů na české politické scéně. Za
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takové subjekty lze označit např. Stranu svobodných občanů (částečně složenou

z bývalých členů ODS), hnutí Úsvit přímé demokracie a mnoho dalších. Nejen

konkurence, ale hlavně skandály uvnitř ODS způsobily masový úbytek voličské i

členské základny strany, což může být další z důvodů návratu ke kritice z dob

Klausových.

Cílem práce bude zjistit, jak se měnil postoj ODS k evropské integraci v období

od vstupu České republiky do Evropské unie a zda ji lze vůbec považovat za

euroskeptickou. Právě od tohoto momentu se totiž evropské téma dostává více do

programových témat českých politických stran. Jedním z významných pojmů se ovšem

euroskepticismus stává až v průběhu posledních let.

Předložená bakalářská práce se rovněž pokusí představit různé názorové proudy

v ODS z hlediska postoje k „evropské otázce“. Součástí bude porovnání odlišných

přístupů, identifikace jejich hlavních představitelů a také snaha o interpretaci

průběžného vývoje těchto proudů v hybných silách strany.

Pro oba tyto cíle jsem zvolil tři základní analýzy inspirované autory Rayem (Ray

2007) a Havlíkem (Havlík 2008).

Zaprvé se jedná o analýzu jednání politické strany (členství v nadnárodních

organizacích a hlasování představitelů strany). Analýza členství v nadnárodních

organizacích (v našem případě eurostrany a frakce v EP) disponuje významnou devízou

v podobě snadného zjištění, kam se strana sama na evropské úrovni řadí. Problémem

ovšem je častá nepřesnost samotného zařazení. Mnohdy se stává, že například

euroskeptické politické strany jsou ve frakcích, které nehlásají skeptické postoje

k evropské integraci, zejména v Evropské lidové straně (EPP). Opačnou situací může

být to, že v euroskeptických frakcích jsou strany s různou mírou euroskepticismu,

někdy malou, někdy velkou, někdy ale dokonce takřka žádnou. I na úrovni Evropského

parlamentu se samozřejmě bojuje o každý hlas a každého člena ve frakci, což je

zapříčiněno také tím, že každá frakce musí mít minimálně jednoho zástupce z alespoň

deseti členských států.

Hlasování představitelů strany lze rozdělit dle úrovně na hlasování v národním

parlamentu a na hlasování na nadnárodní úrovni. Problematikou je kromě vysokého

počtu hlasování týkajících se evropské integrace zejména v Evropském parlamentu také

to, že ODS má v současnosti pouze dva europoslance a je tak obtížné takový počet brát

za reprezentativní vzorek. Komplikované je zároveň posoudit míru významnosti daného

hlasování směrem k evropské integraci. Výhodu ovšem přináší snadná dostupnost a
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obvykle jasné vyjádření názoru ano/ne, pokud pomineme případ absence či zdržení se

hlasování.

Druhou zvolenou analýzou bude analýza programových dokumentů strany. Je

potřeba rozlišovat program volební (v našem případě programové dokumenty do

Evropského parlamentu a do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR) a programy

dlouhodobějšího rázu, zveřejňované na kongresech či ideových konferencích. U ODS

není ve volebních programech zpravidla nouze o široce vymezenou tématiku evropské

integrace a takové dokumenty stejně jako ty dlouhodobější, jsou snadno dostupné.

Zároveň by měly odrážet názory většiny vedení strany. Tím se ovšem dostáváme do

situace, kdy se jiný vysoký představitel strany nemusí ztotožňovat s takovým postojem.

Zejména pro tuto problematiku bude sloužit třetí analýza a to analýza postojů

představitelů strany. Hlavním východiskem budou články s názory členů, jejich projevy,

rozhovory v médiích a zároveň mé osobní rozhovory s vybranými představiteli strany,

kteří byli vybráni tak, aby zastupovali nejen různé stranické posty, ale také různé

názorové proudy. Konkrétně se jedná o dlouholetého europoslance, experta ODS na

evropskou problematiku a ještě donedávna 1. místopředsedu strany, Jana Zahradila.

Dalším dotazovaným bude bývalý člen ODS, ex-ministr spravedlnosti a současný

europoslanec za TOP 09, Jiří Pospíšil a třetí osobou, která poskytne svůj pohled na věc

je poslankyně Jana Fischerová.

Oproti návrhu Havlíka (Havlík 2008) vynechám analýzu reputace politických

stran z důvodu nevhodnosti použití pro mou bakalářskou práci.

Bakalářská práce je rozdělena primárně na dvě části. První kapitola je teoretická

a věnovaná pojmu euroskepticismus. Představí definici tohoto jevu v podání několika

odborníků, kteří se jím zabývali. První bude práce Alekse Szczerbiaka a Paula Taggarta

z roku 2001 (Szczerbiak, Taggart 2001). Následovat budou Petr Kopecký a Cas Mudde

s jejich reakcí právě na Szczerbiakovu a Taggartovu práci (Kopecký, Mudde 2002).

Zajímavou typologii, i když bez výrazných prvků inovace, předložila italská dvojice

politologů, Conti a Verzichelli (Conti, Verzichelli 2003). Bakalářská práce čerpá rovněž


[…]


většině případů odlišné postoje, než mělo vedení strany, shodovaly právě s Klausovými

myšlenkami.

Dovolím si tvrdit, že názorové pnutí v Občanské demokratické straně nebylo

ohledně evropské integrace tak silné a strana nebyla tak rozdělená, aby to zpochybnilo

mé předchozí zařazení ODS k měkkému euroskepticismu v typologii Contiho a

Verzichelliho. Vždy se jednalo o menšinové názory, s výjimkou dění ohledně

Lisabonské smlouvy, kdy lze skutečně hovořit o dvou výrazných táborech stojících za

vedením ODS na jedné straně a za názory Václava Klause na druhé. Zde se ovšem silný

opoziční proud nevymykal dlouhodobým postojům strany v hájení národních zájmů a

mezivládního přístupu. Naopak tak činilo vedení z důvodu již několikrát zmíněných.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se obsahově zabývala pojmem euroskepticismus a zejména

vztahem Občanské demokratické strany k evropské integraci, konkrétně v období od

vstupu České republiky do Evropské unie 1. května 2004. Cílem výzkumu bylo zjistit,

jak byla strana v přístupu k evropské tématice názorově jednotná a zda ji lze nazvat

stranou euroskeptickou za pomoci vybrané typologie.

V teoretické části byl popsán samotný dosavadní vývoj euroskepticismu jako

dynamického fenoménu, který je v politické vědě relativně novým a stále aktuálnějším

pojmem, oblíbeným zejména pro mediální sféru. Euroskepticismus je těžké označit za

ucelenou doktrínu či ideologii. K uchopení tohoto tématu byly využity typologie

několika autorů. Jednalo se postupně o Paula Taggarta s Aleksem Szczerbiakem, na

které reagovala dvojice Petr Kopecký a Cas Mudde. K zařazení, resp. typologické

charakteristice ODS byla v této práci využita typologie vypracovaná italskými

politology Nicolou Contim a Lucou Verzichellim. Kromě těchto tří typologií byla

pozornost věnována názorům Chrise Flooda se Simonem Usherwoodem a rovněž druhé

(upravené) kategorizaci Taggarta se Szczerbiakem, reagující na výtky ostatních autorů.

Další sekce práce byla věnována stručné charakteristice vzniku a vývoje

Občanské demokratické strany, zmíněny byly hlavní milníky v její historii.

V následující části byl představen vztah ODS k evropské integraci před

samotným vstupem České republiky do Evropské unie. Tato část byla důležitá z důvodu

obeznámení se s předcházejícím kontextem a získání představy o tom, jaké bylo

směřování strany ještě v době, kdy nemohla přímo ovlivňovat dění v Unii.

Hlavnímu tématu, tedy přístupu Občanské demokratické strany k evropské

otázce po datu vstupu ČR do EU se podrobně věnovala část navazující. Bylo tak

učiněno na základě analýzy jednání strany (členství v nadnárodních organizacích a

hlasování členů strany), analýzy programových dokumentů a analýzy postojů

představitelů strany. Převážnou část zdrojů tvoří stranické a mediální zdroje, jelikož

literatury je vzhledem k aktuálnosti tématu poskromnu. Ocenil bych zejména dobře

přístupné archivy kongresů ODS, volebních programů a stranického bulletinu Moje

Listy. Účelem bylo především zaměření se na záležitosti týkající se stanovených cílů

bakalářské práce, tedy zda lze stranu a její jednání označit za euroskeptické a vytyčit

různé názorové proudy uvnitř ODS.

56

Použité analýzy ve spojení s vybranou typologií Contiho a Verzichelliho

potvrdily původní předpoklad, že se jedná o stranu, kterou lze nazvat za euroskeptickou,

konkrétně za „měkce euroskeptickou“. ODS sice průběžně měnila svůj přístup v rozmezí

od silně kritického v opozičních dobách po pragmaticky umírněnější během vlády

Mirka Topolánka, během obou období ovšem platily podmínky pro zařazení k

„měkkému euroskepticismu“, a to kritika některých politik EU a současného směřování

integrace na straně jedné, ale na straně druhé podpora samotné myšlenky existence Unie

a stávajícího členství v ní. Tomuto zařazení napomohlo také členství ODS ve frakci

Evropských konzervativců a reformistů, jejíž program odpovídal bodům, které pro

měkký euroskepticismus použili Conti a Verzichelli.

Druhým cílem bylo posouzení existence různých názorových proudů, které se

v průběhu let neshodovaly nad tématem evropské integrace. Výzkum poukázal na

názorové neshody hlavně v obdobích, kdy byla ODS vládní stranou a některým

představitelům se příliš nezamlouvala její smířlivá politika vůči EU způsobená nejen

nutností kooperace s eurooptimistickými koaličními partnery, ale například v případě

Lisabonské smlouvy také absencí spojenců na evropské úrovni. Právě Lisabonská

smlouva se stala předmětem hlavních „evropských“ sporů ve straně. Prim mezi názory

vymykajícími se oficiálním prohlášením strany se staly zejména ty eurokritičtější, které

povětšinou korespondovaly s názory Václava Klause, jehož vliv na ODS sice oslabuje,

ale stále existuje. S výjimkou období protestů proti Lisabonské smlouvě je ale nelze

označit za nějak výrazně zastoupené a stranu tříštící. Na druhé straně zde působili i

politikové, jako např. Jiří Pospíšil, jenž měli s přílišnou opozicí občanských demokratů

vůči evropské integraci problém.

Nutno dodat, že projednávané téma nelze nijak považovat za evolučně ukončené

anebo výzkumně vyčerpané. Naopak, jde o problematiku, která se v současnosti jeví

čím dál expanzivnější a aktuálnější. Bude velmi zajímavé v následujících letech

sledovat, jak se bude rétorika a postoje ODS vůči evropské integraci vyvíjet a jaký vliv

na ně může mít případné vládní angažmá.
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