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Charakter a pojetí tématu

Michal Hromas si zvolil pro svoji závěrečnou práci v bakalářském
stupni studia problematiku vztahu Občanské demokratické strany (ODS) k
Evropské unii (EU). Téma považuji pro tento typ prací za adekvátní a skýtá
autorovi dostatek možností, aby ukázal, zda si osvojil potřebné
kompetence.

V úvodu práce autor neformuluje hypotézy či výzkumné otázky,
ovšem z cíle uvedeného na s. 10 se zdá být zřejmé, co je jeho úkolem
(„Cílem práce bude zjistit, jak se měnil postoj ODS k evropské integraci
v období od vstupu České republiky do Evropské unie a zda ji lze vůbec
považovat za euroskeptickou“). V závěru však autor sděluje, že „Cílem
výzkumu bylo zjistit, jak byla strana v přístupu k evropské tématice
názorově jednotná a zda ji lze nazvat stranou euroskeptickou za pomoci
vybrané typologie“ (s. 55). V úvodu je spíš jen na okraj poznamenáno, že
se práce rovněž pokusí o představení různých názorových proudů v rámci
strany (s. 10). Domnívám se, že autor mohl jasněji stanovit, co je vlastně
jeho cílem, a že formulováním výzkumných otázek by jej mohl více
specifikovat.

V práci chybí přesnější časové vymezení tématu – vstup do EU je sice
stanoven jako počátek zkoumaného období, ale není uvedeno, do kdy
vlastně je daná problematika studována. Zároveň autor v práci pokrývá i
období před vstupem do EU. Užší časové vymezení by práci mohlo prospět.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Autor ve své práci vychází z teoretického rámce euroskepticismu.

V první části uvádí řadů typologií, z nichž si však pro další využití vybírá jen
jednu, a to N. Contiho a L. Verzichelliho. Není problém v bakalářské práci
využít jen jednu z klasifikací, ale není mi zřejmé, proč autor zvolil zrovna
tuto (odůvodnění na s. 18 nepovažuji za dostatečné) a proč autor těm
ostatním typologiím věnuje tolik prostoru, když s nimi nepracuje a ani
nevysvětluje, v čem jsou „horší“ než zvolená kategorizace.

Z metodologického hlediska práce po přečtení úvodu vypadá slibně,
autor chce zahrnout tři základní analýzy – analýzu jednání strany (členství
v nadnárodních organizacích a hlasování představitelů strany), analýzu
programových dokumentů strany a analýzu postojů představitelů strany.

V této části chce vycházet z osobních rozhovorů s vybranými představiteli
strany. To by bylo pro práci určitě vynikající. Vybráni jsou však pouze tři
zástupci (Jan Zahradil, Jiří Pospíšil, Jana Fischerová), což nepovažuji za
dostatečný počet (i vzhledem k dvanáctiletému časovému období). Navíc
z podoby pramenů uvedených v seznamu zdrojů vyplývá, že se nejednalo o
osobní rozhovory, ale o elektronické zodpovězení otázek – tedy
předpokládám, že šlo patrně e-mailovou korespondenci.

Domnívám se, že analýzy v úvodu slíbené však autor v práci
adekvátně nezpracoval a že v ní není úplně obsaženo to, co po přečtení
úvodu lze očekávat. Chybí jak ucelená programová analýza, tak přehledně
zpracovaná analýza hlasování členů strany i jasná analýza postojů
představitelů strany. Autor se sice těmto tématům věnuje, ale spíš
okrajově, neboť postupuje v analytické části chronologicky.

Struktura práce

Úvod předkládané práce je relativně stručný, mohl být
propracovanější, zejména v něm autor mohl vysvětlit, jaký je stav výzkumu
v dané problematice.

Autor práci rozdělil do dvou kapitol, první se zabývá teoretickým
rámcem, druhá ODS. Výhrada k první kapitole již byla výše uvedena – není
zcela zřejmé, proč autor zařazuje v podstatě pět typologií, když pracuje
pouze s jednou z nich. Podkapitola 2.1 nazvaná „Vznik a vývoj ODS“ by
vzhledem k cíli práci mohla být určitě pojata stručněji, stejně tak kapitola
2.2 „ODS a evropská integrace před vstupem ČR do EU“ je zbytečně
rozsáhlá vzhledem ke stanovenému časovému vymezení práce. V podstatě
až podkapitolou 2.3 se autor dostává k samotnému postoji ODS k EU
v období po vstupu ČR do EU – zde, jak již bylo zmíněno, nepostupuje
analyticky, nýbrž chronologicky, jednotlivé podkapitoly se tedy věnují první
účasti ve volbách do EU, euroústavě, Lisabonské smlouvě, českému
předsednictví, ODS pod vedením P. Nečase, krizí eurozóny, migrační krizí.
Tyto pasáže jsou sice nabité informacemi, ale místy se autor odklání od
tématu a částečně sklouzává k vysvětlování vývoje ODS, některé odstavce
jsou vzhledem k cíli spíše navíc. To, co by v práci mělo být analyzováno
(např. hlasování poslanců ODS či programové analýzy), pak autorovi
v podstatě zapadne mezi řadu další informací. Podkapitola 2.4 je jediná, kde
autor využívá teoretický rámec. Je škoda, že s ním nepracoval průběžně.
Domnívám se, že závěr práce mohl být propracovanější.

Práce se zdroji

Autor v práci vyšel z rozsáhlého množství pramenů a literatury, pro
teoretický rámec využil i zdroje zahraniční. Autora mohla obohatit např.
publikace C. Léconte Understanding Euroscepticism. Na zdroje autor
odkazuje dle zásad citační normy.

Formální stránka

Předkládaná práce v podstatě splňuje formální pravidla, objevují se
ale i některé drobné nedostatky (např. anotace práce je jen přepsáním
jejího zadání), to však není nic zásadního a neovlivňuje to kvalitu
bakalářské práce. Poznámkový aparát je využíván sporadicky, autor jej
určitě mohl v práci využít více. Místy se objevují interpunkční, typografické
či další chyby, ale to není v nikterak rozsáhlém množství. Práce je napsána
čtivě a srozumitelně, v některých pasážích se ale autor už trochu odklání od
odborného stylu.

Závěr

Ačkoli byly v rámci tohoto posudku uvedeny připomínky k pojetí

předkládané závěrečné práce, domnívám se, že celkově práce odpovídá
nárokům, které jsou kladeny na bakalářský stupeň studia. Práci k obhajobě
doporučuji.

V Hradci Králové 30. května 2016

Pavla Dočekalová

KPOL FF UHK